300. Nicolaus V Iohanni XI patriarchae Coptorum, 1450 maii 28 Romae. Hic confir-

matur patriarcha .

301. Nicolaus V chaldaeis catholicis Cypri, [ 1450] iunii 10 Romae. Salvusconductus.

302. Nicolaus V Timotheo archiepiscopo chaldaeo Tarsensi , 1450 iun. 13 Romae.

Immunitas a taxis solvendis pro archiepiscopis chaldaeis in unione permanentibus.

303. Nicolaus V Paulino Zachariae laico dioecesis Nicosiensis (in Cypro) , 1451 iul . 1

Romae. Dispensatio pro ritu graeco.

304. Nicolaus V Constantino Palaeologo imperatori , 1451 sept . 27 Romae. Unio Grae-

corum .

305. Nicolaus V Timotheo metropolitae chaldaeo Tarsensi, 1453 apr. 11 Romae.

Exemptio.

306. Nicolaus V Iacobo archiepiscopo Ragusino, 1453 apr . 29 Romae. Legatio apostolica .

307. Nicolaus V universis christifidelibus, 1453 oct. 24 Romae. Pro Georgio Branković ,

principe Serbiae, et pro ritu byzantino.
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237.

Eugenius IV archiepiscopo Cretensi Fantino (Valaresso) eique legato apostolico facultates

de pace inter catholicos ritus latini et graeci efficaciter promovenda dat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 78°-79".

1440 martii 8 Florentiae.

EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI FANTINO ARCHIEPISCOPO CRETENSI APOSTOLICE SEDIS LEGATO

SALUTEM ETC.

Ex debito pastoralis officii desuper nobis iniuncti ad ea, que pacem ac unitatem

christifidelium respicere dinoscuntur, libenter intendimus illaque studiis continuis pro-

curamus. 5

Sane, cum nonnulle facultates in provincia Cretensi tibi commissa quibusdam Grecis

concesse esse perhibeantur, videlicet in azimo et fermentato conficiendi , predicandi verbum

dei, declarandi etiam et interpretandi, que ad instructionem populi [pertinere] videantur,

audiendi etiam confessiones Latinorum, illisque et ministrandi ecclesiastica sacramenta, et

alia huiusmodi faciendi, prout in litteris superinde confectis, quarum tenores volumus hic 10

habere pro sufficienter expressis, plenius continetur, que licet recte intellecta pia vi-

deantur,

quia tamen pro diversitate rituum Latinorum et Grecorum in exercicio et admini-

stracione predictorum, nisi prudenti consideracione debitis circumstanciis possent, ut ac-

cepimus, visibiliter aliqua scandala generare , nos volentes talibus oportune consulere, 15

fraternitati tue, de cuius fide et sapientia in his et in aliis plurimum in domino fiduciam

obtinemus , tenore presencium committimus et mandamus, quatenus in omnibus et singulis

premissis curam et sol[ l]icitudinem adhibeas diligentem , ita ut nichil predictarum facul-

tatum occasione exerceatur seu attemptetur nisi per eum modum, quo sine aliquo scandalo

fructus sequi possit animabus et pax atque caritas inter Latinos et Grecos conservari et 20

etiam ampliari , harum serie declarantes nostre intentionis fuisse et esse,

ut nemo cuiusvis status et condicionis existat, per aliquam facultatem a nobis con-

cessam vel in futurum forsitan concedendam in his, que iurisdictionem tam ratione iuris

metropolitici quam etiam legacionis a nobis et sede apostolica tibi iniuncte tibi compe-

11 recta Ms.

1 Fantinus Valaresso, archiepiscopus Cretensis (1425-1444), fuit creatus legatus apostolicus Cretensis die

18 sept. 1439; cf. doc. in Ep . pontif. II, n. 214, pag. 109-111 . De vita eius et de eius opere Libellus de ordine

generalium conciliorum et unione Florentina cf. Bernh. SCHULTZE S. I. , in hac collectione II, fasc. 2. 6 tenor

verbalis facultatum graecis quibusdam Cretae concessarum mihi notus non est.
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tentem quovismodo concernere potest, aliquid gerat vel attemptet, nisi de tuo consilio ac

tuo expresso accedente consensu .

Mandantes insuper exnunc omnibus et singulis quavis auctoritate in dicta insula facul-

tatem aliquam in predictis habentibus, aut si forsan haberi contigerit in futurum, quatenus

5 in omnibus huiusmodi tibi obediant pariter et intendant, neque facultate aliqua utantur in

premissis, nisi quando et quomodo circumspectioni tue videbitur.

10

Quod si secus actum fuerit, exnunc decernimus irritum et inane, constitutionibus, pri-

vilegiis, indultis ac aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, etiam si

de eis habenda esset mentio specialis.

Datum Florentie, anno etc. XXXIX, octavo idus martii, anno nono.

De curia

A. de Strata.

238.

Monitorium concilii Florentini contra Felicem V antipapam.

1440 mart. 23(?) Florentiae.

Copiae coaevae : Ms. Chauvelin (= C), Ioh . de Segovia (= S) XVI, cap. 24 ; Paris, Biblio-

thèque Nationale, Latin 15627, 274-276 (=== P).

Edd. MARTÈNE, 962-972 ; ad fidem Ms. Chauvelin ; Conc. Basiliense 3, 480-488, iuxta Ioh.

de Segovia.

Cum ex tribus Mss. videatur praeferendus codex C, huius textum sequar, aliquibus correctio-

nibus exceptis, iisque a me notatis. Correctiones ex duobus aliis manuscriptis vel etiam tantum ab

altero eorum desumpsi.

Redactor primus huius monitorii fuit Poggi-Braccilini, sicut ex eius epistola ad archiepiscopum

Mediolanensem apparet (cf. MAI, Spicilegium Romanum, X, 283) : Exemplum duarum epistolarum,

quas nomine Pontificis scripsi contra Basilienses, et idolum illud (Felicem V), ad te mitto, quamquam

illas quorundam scrupolosa religio in deterius mutaverit ; sed te accipere volui epistolas incorruptas.

Redactio secunda monitorii sive correctio videtur attribui posse inprimis cardinali Branda, id

quod ex biographia coaeva huius cardinalis a Vespasiano da Bisticci scripta non obscure innuitur

(cf. apud MAI, Spicilegium Romanum 1, 255, et apud FRATI, I, 98).

--

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Multa sanctorum patrum veteris et novi testamenti exempla nos admonent, ut cri-

15 mina presertim gravia et que in scandalum ac divisionem publicam tendunt populi nobis

commissi, neque pretereamus silentio neque ullatenus impunita reliquamus. Si ea enim,

quibus vehementer Deus offenditur, insequi vel ulcisci differimus , ad irascendum itaque

divinitatis patientiam provocamus. Nam et culpe nonnulle sunt , in quibus culpa est re-

17 itaque] utique S.

10 loco anno nono exspectaretur anno decimo , cum Eugenius IV die 3 martii 1431 regnare coeperit.
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laxare vindictam . Iustum quidem est ac rationi consonum iuxta sanctorum patrum senten-

tiam, ut qui divina contemnunt mandata et inobedientes paternis existunt sanctionibus ,

severioribus corrigantur vindictis , quatenus et ceteri talia committere vereantur, et omnes

gaudeant fraterna concordia, cunctique sumant severitatis et honestatis exemplum. Nam

si, quod absit, ecclesiasticam sollicitudinem vigoremque negligimus, perdit desidia disci- 5

plinam , et animabus fidelium permaxime nocebitur . Resecande sunt ergo putride carnes,

et scabiosa ovis a grege repellenda est, ne tota domus massa, corpus et pecora ardeant,

corrumpantur et pereant.

Nam et Arrius, teste B. Hieronymo, in Alexandria una scintilla fuit, sed quia non est

statim oppressus, totum orbem eius flamma depopulata est.
10

Propterea in persona B. Petri Romano pontifici a salvatore nostro ligandi atque sol-

vendi date sunt claves, ut a via veritatis et iustitie tramite delirantes debitis ligentur ac

coërceantur poenis ; apostolice quippe auctoritatis exemplo didicimus, errantes et alios in

errorem mittentes, per censuras ecclesiasticas satane esse tradendos, ut spiritus eorum

salvus fiat ut et tam ipsi quam reliqui blasphemare dediscant, et, ut beatus inquit papa 15

Sixtus, memores simus sub illius nomine presidere ecclesie , cuius confessio a domino Iesu

glorificata est, et cuius fides nullam heresim numquam fovet, sed omnes quidem hereses

destruit. Intelligimus autem nobis aliter non licere, quam ut omnes conatus nostros ei

cause impendamus, in qua universalis ecclesie salus infestatur.

Sane proximis diebus in generali huius sacri concilii congregatione, in ea nobis pre- 20

sidentibus, dilectus filius magister Iustinus de Planta, legum doctor et fisci nostri advo-

catus, nomine dilectorum filiorum magistri Iohannis de Prato legum doctoris , ipsius sacri

concilii promotoris, et magistri Veitini de Castello, fisci camere apostolice procuratoris

in legibus licentiati, publice lamentabilem quandam sub his verbis querelam exposuit :

Quamquam, beatissime pater, vosque alii reverendissimi reverendique patres, in hoc sacro ge- 25

nerali et ycumenico concilio in spiritu sancto legitime congregato, unam sanctam catholicam et apo-

stolicam Romanam ecclesiam spiritus sanctus ex persona domini nostri Iesu Christi in cantico cantico-

rum designet dicens : Una est columba mea, perfecta mea, et una est matris sue , electa genetricis ' et vas

electionis apostolus Paulus hanc ecclesie unitatem ipsiusque unitatis sacramentum ostendat, inquiens :

'Unum corpus et unus spiritus ' una spes vocationis ' unus dominus, et una fides, unum baptisma et 30

unus deus ' et ut B. Cyprianus ait : unum caput est et una origo ' , et una nostre fecunditatis

causa adulterari non potest, Christi sponsa incorrupta et pudica est, unam domum novit ' , cuius

cubilis sanctitatem casto pudore custodit. Et alio loco idem Cyprianus : Non habet ecclesiasticam

ordinationem , qui ecclesie non tenet unitatem ' . Et ut Pelagius papa ex verbis preclarissimi doctoris

ecclesie B. Augustini asserit , quoniam ecclesia nulla esse non potest, restat , ut ea sit , que est in 35

3-4 omnis gaudeat C. || antique sumat C.

via C. || debite SP. 13 auctoritatis om. C.

Veitini C. 35 restat] crescat C. || sit] simul C.

7 grege] caulis SP. 11 Propterea] Preterea C. 12 in

21 legendum est Planca ; ita P. 23 Vent(ur)i P, Venture S,

= MIGNE PL 26, 403 B.

21 Iustinus de

28 Cant. 6, 8.

9 HIERONYMUS, Commentaria in epistolam ad Galatas, liber III, cap. 5, vers. 9

14 cf. 1 Cor. 4, 5. 16 SIXTUS II papa : HINSCHIUS, Decretales Pseudo-Isidorianae 189.

Planca, Iohannes de Prato, Ventura (!) de Castello ad curiam pontificiam pertinebant.

30 Eph. 4, 5. 31 cf. CYPRIANUS , De unitate ecclesiae, c. 5, c. 6 MIGNE PL 4, 502 A-B, 504 A ; HARTEL

in CSEV III, 1, 214. 33 cf. CYPRIANUS, De unitate ecclesiae, c. 4 MIGNE PL 4, 500 A (vel 504 A) ;

34 cf. PELAGIUS papa (555-560), Epistola ad episcopos Tusciae = MIGNE PL 69, 398 B-C.HARTEL 213.

===
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apostolice sedis per successorem episcoporum radice constituta , nihilominus ab ipsis, ut ita dixerim

ecclesie incunabilis quorumdam pestiferorum hominum effrenata libido hanc sanctam unitatem ecclesie

scindere et lacerare tentat, adversus quos divina ultio et sanctorum patrum postea auctoritas in-

surrexit.

5 Quisquis ergo hanc sanctam et immaculatam ecclesie unitatem ausu sacrilego et diabolica per-

suasione temerare presumpserit, hic, ut sacri canones edocent, alienus est, prophanus est, hostis est.

Habere non potest deum patrem ' , qui universalis ecclesie non tenet unitatem ; non potest cum aliquo

convenire, qui cum corpore ipsius ecclesie et cum universa fraternitate non convenit. Si autem , cum

propter ecclesiam Christus passus sit, et ecclesia sit corpus Christi, non est dubium, quod qui ec-

10 clesiam dividit, Christi corpus lacerare convincitur. Hinc in schismaticos illa vindicta domini volun-

tate profecta, ut Chore, Dathan et Abiron, contra virum dei Moysen schisma facientes, hiatu terre

una absorpti sunt , ceteris celesti igne consumptis ; idololatria vero gladio punita est, et exustio libri

bellica cede et peregrina captivitate vindicata.

Denique quam sit inseparabile unitatis sacramentum, et quam sine spe sint, perditionemque

15 sibi maximam de indignatione dei acquirant, qui schisma faciunt, et relicto vero ecclesie sponso,

sibi pseudoepiscopum constituunt, in libris regum scriptura divina declarat , ubi , cum a tribu Iuda

et Beniamin decem tribus scisse fuissent, et relicto suo rege , alterum sibi foras constituissent, indi-

gnatus est , inquit, dominus omni semini Israel , et dedit eos in direptionem , donec abiiceret eos a

facie sua '. Indignatum dominum esse dixit, et eos in perditionem dedisse , qui ab unitate dissipati ,

20 alterum sibi regem constituissent, et tanta indignatio domini extitit adversus illos , qui schisma fece-

rant, ut etiam cum homo dei ad Ieroboam missus esset, qui ea peccata sua exprobaret atque

ultionem futuram prediceret, panem apud illos edere et aquam bibere vetaretur ; quod cum non

custodisset, et contra preceptum domini prandisset, statim divina censura percussus est, ut inde

regrediens , impetu ac morsu leonis in itinere necaretur. Ex quibus, ut B. Hieronymus asserit ,

25 nullus iam dubitaverit, facinus schismatis sceleratius esse commissum, cum sit gravius vindicatum .

Sane cum olim in sacro generali concilio Constantiensi veteranum illud ac perniosissimum

schisma, quod ecclesiam dei et christianam religionem magno cum animarum interitu , et non solum

hominum , sed multarum quoque urbium et provinciarum strage crudeli et diuturno morbo afflixerat

atque vexaverat, fuisset per omnipotentis dei ineffabilem misericordiam , multorumque regum et prin-

30 cipum tam ecclesiasticorum quam secularium, multarum insuper universitatum, aliorumque Christi

fidelium infinitis laboribus et angustiis , expensarumque profluviis tandem aliquando sedatum, et uni-

versalis ecclesia, tam per electionem felicis recordationis domini Martini quam post eius obitum per

indubitatam, sinceram , unanimem atque canonicam sanctitatis vestre ad apostolatus apicem assum[p] -

tionem , crederetur optata cunctis pace gaudere.

35

་

Ecce rursus cum Ieremia propheta multis cum lacrimis dicere compellimur : ' expectavimus pacem,

et ecce turbatio ' . Et iterum cum Isaia : expectavimus lucem, et ecce tenebre ' . Nonnulli siquidem

perditionis filii et iniquitatis alumni , pauci numero , et auctoritate leves , Basilee etiam post transla-

1 successionem PS. 3 temptavit PS. || primum ultio PS.

6 DECRETUM GRATIANI , Pars II, causa 24, qu. 1 , c . 18

canonum (ed. THANER, Innsbruck 1906) Liber 5, c . 2, pag. 232.

MIGNE PL 4, 503; HARTEL 214. 10 cf. CYPRIANUS, De unitate

TEL 226. 11 cf. Num. 16, 31-35. 17 4 Reg. 17, 20.

23 ut] et C. 26 inveteratum SP.

=

FRIEDBERG 972 ; ANSELMUS Lucensis , Collectio

6-7 CYPRIANUS , De unitate ecclesiae, c. 6 =

ecclesiae, c. 18 MIGNE PL 4, 513B-C; HAR-

24 haec sententia non est S. Hieronymi, sed

S. Augustini in libro De baptismo unico contra Donatistas MIGNE PL 43, 132. 35 Ier. 8, 15. 36 Is. 59, 9.
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tionem concilii , quod ibidem aliquandiu viguerat, per sanctitatem vestram iustis et evidentibus , ur-

gentibus et necessariis ex causis, canonice et legitime factam, primo sanctissimam et universo populo

christiano desideratissimam Grecorum et totius Orientalis ecclesie unionem totis viribus ac omni

dolo, astu et fallacia impedire conati sunt.

Nam cum predicti scandalorum patratores, qui Basilee remanserant, ipsis Grecis in promissione 5

defecissent, et ab ipsorum Grecorum et Orientalis ecclesie oratoribus percepissent, serenissimum prin-

cipem dominum Iohannem Paleologum Romeorum imperatorem et bone memorie Ioseph Constan-

tinopolitanum patriarcham , cum aliis plurimis prelatis ceterisque Orientalis ecclesie viris ad locum

pro celebrando ycumenico concilio electum esse venturos, ac sanctitatem vestram plures prelatos et

oratores cum nonnullis galeis multisque cum sumptibus et expensis destinasse, ad disturbandum 10

prefatorum imperatoris et Grecorum adventum, quoddam detestabile monitorium contra sancti-

tatem vestram et reverendissimos dominos meos dominos sancte Romane ecclesie cardinales decer-

nere ausi sunt,

et ex post, cum predictos imperatorem et patriarcham aliosque Orientales venire percepissent,

quamdam sacrilegam suspensionis ab administratione papatus contra vestram sanctitatem de facto 15

sententiam protulerunt .

Quibus aliisque eorum nefariis conatibus ausibusque sacrilegis non obstantibus , cum vestra

huiusque sacri concilii pervigili cura, multisque laboribus assum[p]tis variisque disputationibus adhi-

bitis , tandem divina misericordia concessisset, ut predictum Grecorum et Orientalis ecclesie schisma,

quod per quingentos ferme annos maxima cum totius populi iactura christiani duraverat, de medio 20

ecclesie tolleretur, et optatissima unio , que fieri vix posse credebatur, Occidentalis et Orientalis ec-

clesie, summa cum concordia sequeretur, ex tam sanctis vestris et huius sacri concilii operibus, qui

potius vehementissime admirari et summis cum laudibus et exultationis iubilo, prout tota reliqua

christiana religio fecerat, venerari debeant , et gratias altissimo de tam admirabili dono referre, cru-

deliores et obstinatiores effecti, volentes potius predicte nequissime bellue eorum iam conceptum 25

incendium , cum totius reipublice christiane ruina, ad executionem deducere, in reprobum sensum

dati , fame sue prodigi, et proprii persecutores honoris prefecti temeritate pestifera unitatem sancte

Romane et universalis ecclesie ac inconsutilem domini tunicam , quantum in eis est, scindere moliti

sunt, et ipsius pie et sancte matris uterum viperinis morsibus dilaniare .

Horum dux et princeps ac totius tam nefarii operis architectus extitit primogenitus ille satane , 30

infelicissimus Amedeus , olim Sabaudie dux et princeps, qui iam diu ista animo suo premeditans,

et, ut a plerisque asseritur, prestigiis , sortilegiis , ac phantasmatibus nonnullorum infelicium hominum

ac muliercularum, qui suo salvatore relicto, retro post satanam conversi, demonum illusionibus se-

ducuntur, qui vulgari nomine stregnes vel stregones seu waldenses nuncupantur , et quorum in patria

sua permagna copia esse narratur, seductus dudum ante aliquos annos, ut monstruosum se caput 35

in dei ecclesia erigi aliquando faceret , eremite habitum vel potius falsissimi hypocrite assum[p]sit, ut

sub ovina pelle, agni specie, lupi feritatem induceret, ac demum procedente tempore ipsis Basilee

existentibus confederatus, vi , fraude, pretio, pollicitationibus et minis magnam ipsorum Basileensium

partem, que sue ditioni seu tyrannidi subdita erat, ut se in idolum et Beelzebub, ipsorum novorum

5 Nam om. C. 9 electum om . C.

- 30 ea quae28 cf. CYPRIANUS , De unitate ecclesiae, c. 7 MIGNE PL 4, 504-505 ; HARTEL 215-216.

Amedeo a vulgo adscripta sunt, cum veritate non concordant ; cf. MOLLAT in Dictionnaire d'histoire et de géo-

graphie eccl. II, 1167-1168. 31 Amedeus VIII duxSabaudiae. 36 anno 1434 Amedeus in locum Ripaille ad

lacum Genovensem se recepit ibique « ordinem » S. Mauritii fundavit.
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demoniorum principem adversus sanctitatem vestram , verissimum Christi vicarium et Petri succes-

sorem indubitatum in dei ecclesia indixit.

Itaque eumdem infelicissimum Amedeum insatiabilis et inaudite cupiditatis hominem, et quem

semper avaritia, que secundum apostolum est ' idolorum servitus ' , excecavit, illa sceleratissima syna-

5 goga, perditissimorum hominum colluvies, et totius christianitatis erubescenda sentina , certis ad hoc

nefandissimis hominibus vel potius demonibus sub hominum specie et figura latentibus pro electoribus

seu verius prophanatoribus deputatis , tandem in idolum et veluti quandam Nabuchodonosor statuam

in dei ecclesia erexit, ipseque etiam suorum facinorum furiis agitatus, in profundum malorum om-

nium descendens, more Luciferi Ponam, inquit, sedem meam in aquilone , et ero similis altissimo ' .

10 Et sic predictam electionem, immo verius prophanationem de se factam , que per prius tanto mentis

estu et animi anxietate quesiverat , summa et detestabili aviditate amplectens, papalia indumenta,

ornamenta et insignia assumere et induere , ac pro Romano et summo pontifice se gerere, tenere

et exercere, et a quibusdam pro tali venerari se facere non exhorruit, et insuper litteras suas bulla

plumbea Romanorum pontificum more bullatas, in quibus se Felicem, cum sit omnium mortalium.

15 infelicissimus, appellat, et cum quibus in plebem Christi diversa suarum partium venena conatur

effundere, ad quamplura et diversa mundi loca scribere et destinare similiter non expavit.

Quid hic primum querar, beatissime pater et sacratissima synode, aut quid primum accusem,

aut qua vi vocis, qua gravitate verborum, quo dolore animi , quo nimbo, aut qua orationis procella

tantum facinus deplorem ? Que oratio tanta affluentie ubertate decurrens scelus hoc teterrimum , nedum

20 satis digne defleverit, seu expresserit ? Non potest profecto hec res pro magnitudine facinoris enar-

rari. Vincit namque officium lingue tanti sceleris magnitudo .

Sed, ut video, beatissime pater et reverendissimi reverendique patres, iam tempus est magis

remedii quam querele.

Ecce enim sancta mater ecclesia, que in persona sanctitatis tue, sui indubitati sponsi , sincera

25 per prius unitate et pace gaudebat, reseratis lacrimarum fontibus, multis cum suspiriis ac singultibus

ad te sponsum suum, ad vos reverendissimos et reverendos patres, qui estis in parte sollicitudinis ,

et ad hoc sacrum et ycumenicum concilium evocati , clamare et vociferare compellitur : ' miseremini

mei, miseremini mei , saltem vos amici mei ' . Viscera namque mea amaritudine sunt repleta. Nam

vineam dei Sabaoth vulpes exterminant, et Christi inconsutilem tunicam impii lacerant. ' Exurgat

30 ergo deus, et dissipentur omnes inimici eius ' . Et tu , beatissime pater, cum omnia adeo manifesta sint

predicta, publica et notoria , quod nulla possint tergiversatione celari nec excusatione defendi , in

virtute altissimi , una cum hoc sacro concilio , consurge, et iudica causam sponse tue, et memor esto

filiorum tuorum. Accingere gladio tuo super femur tuum , potentissime. Intende, prospere procede,

et regna ' , et dic una cum psalmista : ' persequar inimicos meos et conteram , et non revertar , donec

35 consumam eos. Consumam et confringam , et non consurgent, cadent sub pedibus meis ' . Nec enim

decet tam nefarium facinus abominandumque portentum sub dissimulatione transire, ne forte im-

punita temeritas atque malitia inveniat successorem, sed potius punite transgressionis exemplar re-

trahat alios ab offensa.

Exemplo itaque ipsius Moisi viri dei per sanctitatem vestram et hanc sanctam synodum universe

40 plebi christiane dicendum est : recedite a tabernaculis hominum impiorum ' .

Exemplo etiam beatissimi Leonis pape predecessoris tui , qui secundam Ephesinam synodum

4 Eph. 5, 5. 27 Iob 19, 21.9 Is. 14, 13-14. 29 Ps. 67, 2. 33 Ps. 44, 4. 34 Ps. 7, 6.

40 Num. 16, 26. 41 cf. de secunda synodo Ephesina (449) Hefele-Leclercq II, 584-622; de actis Leonis I

papae contra hanc synodum cf. ibidem , 622 seq.
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submovit et Dioscorum suosque fautores et sequaces in Chalcedonensi, quam postea instituit, synodo

condemnavit , aliorumque summorum pontificum predecessorum tuorum, qui semper insurgentes in

dei ecclesia hereses et schismata cum ipsorum auctoribus, fautoribus, sequacibus, a dei ecclesia et

communione fidelium, sacratissimo Christi corpore, eliminarunt, et aliis multiplicibus et condignis

penis , exigente iustitia, afflixerunt.
5

Hanc novam rabiem in tuam et sancte Romane ecclesie sponse tue iniuriam et totius christiani

populi apertissimum scandalum conflatam, hoc sacro ycumenico approbante et auxiliante concilio,

condigna penarum exaggeratione ulciscere, et predictos impios tam prodigiosi sceleris patratores una

cum eorum heresiarcha infelicissimo et vero in dei ecclesia antichristo, cumque omnibus eorum

fautoribus , adherentibus et sequacibus, et presertim nefandissimis eius electoribus seu verius pro- 10

phanatoribus,

6

omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius et tua auctoritate, perpetuo ana-

themate a liminibus sancte dei ecclesie remove et segrega . Abiiciatur ipse omnesque predicti sicut

antichristus et invasor et destructor totius christianitatis , nec aliqua ei omnibusque predictis super

hoc aliquando audientia reservetur, sintque ab omni ecclesiastico et mundano gradu et dignitate 15

quacumque ipsi eorumque posteri et successores sine reclamatione privati , omnesque perpetuo ana-

themate et excommunicatione damnati existant, et cum impiis, qui in iudicio non resurgent, com-

putentur, omnipotentis dei contra se iram sentiant et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, quorum

presumunt ecclesiam confundere , in hac vita et in futura furorem sentiant, Fiat habitatio eorum

deserta, et in eorum habitaculis nullus inhabitet. Fiant filii eorum orphani, et uxores eorum vidue ' . 20

Orbis terrarum pugnet contra eos , et omnia sint eis elementa contraria, adeo quod abiiciantur,

exterminentur, et abominentur ab omnibus, ut eis perpetua egestate sordentibus sit merito mors

solatium et vita supplicium , et omnium sanctorum merita illos confundant , et in hac vita super eos

apertam vindictam ostendant, et cum Chore, Dathan, et Abiron debitam portionem suscipiant, et

tandem, nisi ad cor reversi dignos penitentie fructus egerint et sanctitate tue et universali ecclesie 25

pro tantorum reatuum immanitate digne satisfecerint, cum impiis in infernas tenebras recondantur,

ad eterna supplicia digno dei iudicio destinati.

Nos autem omnes et universos Christi fideles, qui predictos heresiarchas eorumque nefandis .

simum idolum et antichristum meritis blasphemiis exsecramur, et te Christi vicarium et dignissime

ecclesie sponsum confitemur, et devota reverentia et constanti fide et obedientia veneramur, omni- 30

potentis dei gratia protegat, et auctoritas beatorum Petri et Pauli et tua ab omnibus peccatorum

vinculis absolvat , et in hac peregrinatione omnibus benedictionibus repleat, et sua tandem ineffabili

miseratione ad eterna gaudia perducat. Amen.

Nos vero, ut primum fide dignorum relatione tantam percepimus impietatem foris

commissam , magno quidem, prout decebat, dolore et merore afflicti sumus, tum pro 35

tanto ecclesie scandalo nuper exorto, tum pro animarum eorum, qui talia perpetrarunt,

interitu, et presertim ipsius Amedei antichristi, quem in visceribus complectabamur cari-

tatis, cuiusque preces et desideria, quantum cum deo potuimus, exaudire semper cura-

vimus, et cum iam dudum adversus huiusmodi abominationem, iuxta nostri pastoralis

29 antichristum abhominamur SP.

11 haec formula imitatur formulas excommunicationis, editas apud MARTÈNE , De antiquis ecclesiae ritibus

(Antwerpen 1763) p . 322-325. 19 Ps. 68, 26.

2
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officii debitum in animo geramus salutaribus providere remediis, nunc tamen publice in

facie ecclesie ad occurrendum his malis requisiti, celerius atque instantius pro defensione

ecclesie insurgere et tanto sceleri obviare disponimus. Quamobrem, ut res ista tam enormis

et exsecrabilis in ipso ortu, adiuvante domino , cuius res agitur, radicitus exstirpetur, una

5 cum hoc sacro concilio sine cunctatione qua possumus, iuxta canonicas sanctiones adhi-

bemus remedium.

Attendentes igitur memoratam promotoris et procuratoris petitionem esse iustam, ac

divino et humano iuri consonam, licet predicta scelera et excessus sint usque adeo publica

et notoria, quod nulla possint tergiversatione celari , nec alia foret informatio necessaria ,

ad maiorem tamen cautelam, certitudinemque premissorum, sacro approbante con-

cilio, nonnullis insignibus viris ex omni ipsius concilii statu commisimus, ut se de pre-

missis diligenter informarent, et que per huiusmodi reperirent informationem, nobis et

ipsi sacro concilio referrent. Iidem vero commissarii super premissis, quantum pertinet ad

huiusmodi schismatice pravitatis indagationem, diligenti habita inquisitione, nobis et ipsis

15 sacro concilio in synodali congregatione ea, que per fide dignarum personarum examina-

tionem rep[p]ererant, fideliter retulerunt.

Et tamen, quamvis super his tam publicis, manifestis et notoriis, sine alia expecta-

tione, per penarum severitatem, iuxta sanctiones canonicas, in predictos flagitiosos et scan-

dalosos homines animadverti potuisset, nihilominus nos et hec sancta synodus omnipo

20 tentis dei imitantes clementiam, qui non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur

et vivat, omni qua possumus pietate uti decrevimus, et quantum in nobis est, agere, ut

proposita mansuetudinis via ad cor revertatur, et a predictis resipiscatur excessibus, ut

ipsos tandem sicut filium illum prodigum ad gremium ecclesie revertentes, benigne susci-

piamus, et paterna caritate amplectamur.

25
Ipsum igitur Amedeum antichristum, et prefatos electores, seu verius prophanatores, et

quoscumque eidem Amedeo credentes, adherentes, receptatores, et quoquomodo faventes ,

per viscera misericordie dei nostri, et per aspersionem pretiosi sanguinis domini nostri

Iesu Christi, in quo et per quem humani generis redem[p]tio et sancte matris ecclesie edifi-

catio facta est, ex toto corde hortamur, precamur et obsecramus, ut ipsius ecclesie unitatem,

30 pro qua ipse salvator tam instanter oravit ad patrem, violare amodo desistant, fraternam

quoque dilectionem ac pacem, quam totiens et tam accurate idem redem[p]tor transiturus

ex hoc mundo discipulis commendavit, et sine qua nec orationes, nec ieiunia, nec eleemosine

deo accepte sunt, scindere et lacerare expavescant, et a predictis quantocius tam perni-

ciosis et scandalosis prorsus desistant excessibus, inventuri profecto apud nos et hoc sacrum

35 concilium, si effectualiter paruerint, prout tenentur, paterne in omnibus caritatis affectum,

et ut ipsos, si forte iustitie et virtutis amor a peccato non retrahat, penarum terror

et rigor coërceat discipline, prefatos Amedeum antichristum, electores, immo prophana-

tores, credentes, adherentes, receptatores, et quomodolibet faventes, eodem sacro appro-

bante concilio, requirimus et monemus, et in virtute sancte obedientie, ac sub anathema-

40 tizationis et criminum heresis ac schismatis et lese maiestatis, in quibuscumque contra

tales ab homine vel a iure inflictis penis districte precipiendo mandamus,

22 revertantur SP. || resipiscant SP. 25 profanatores C. 33 quanto cicius S.

20 cf. Ez. 33, 11. 23 cf. Luc. 15, 20.
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quatenus infra quinquaginta dies ab affixione presentium immediate sequentes , ipse

Amedeus antichristus pro Romano pontifice ulterius se gerere ac nominare desistat, nec

per alios, quantum in ipso est, haberi ac nominari pro tali se patiatur, insigniisque pa-

palibus ac aliis ad Romanum pontificem quoquomodo spectantibus, nullatenus uti de

cetero presumat,

memorati vero electores , immo prophanatores, adherentes, receptatores ac faventes ,

ulterius ipsi Amedeo in hoc schismatis crimine non assistant, nec credant, adhereant, vel

faveant, quoquo modo per se vel per alios , directe vel indirecte, nec quovis quesito colore.

5

Sed tam ipse Amedeus quam predicti electores, credentes, adherentes, receptatores ,

et fautores, nos in verum Romanum pontificem ac Christi vicarium et Petri legitimum 10

successorem habeant, recognoscant et venerentur, nobisque tamquam patri et pastori

animarum suarum reverenter pareant et intendant, ac de iis infra predictum terminum

nos et hoc sacrum concilium legitime certificare studeant, ita ut de eorum vera obedientia

nullus dubitationis scrupulus valeat remanere.

Si Amedeus, eligentes, credentes, adherentes, receptatores, ac faventes predicti secus, 15

quod absit, egerint, seu premissa omnia et singula infra terminum predictum cum effectu

non adimpleverint, ex tunc prout ex nunc, huiusmodi penas incurrere ipso facto volumus

ac decernimus.

Et nihilominus faventes predicti coniunctim seu divisim quinta decima die prefatum

terminum sequente, si non fuerit feriata , alias proxime sequente non feriata , compareant 20

personaliter coram nobis et prefato concilio, ubi tunc erimus, ad videndum et audiendum

se, et quemlibet eorum, etiam nominatim ; quos et sic citamus ad diem eumdem, decla-

rari schismaticos, blasphemos, et tamquam hereticos , et reos crimine lese maiestatis , fore

puniendos, ac censuras et penas predictas incurrisse, et alias infligi , prout visum fuerit et

iustitia suadebit,

certificantes eosdem et eorum quemlibet, quod sive venerint sive non, et se paruisse

non ostenderint, ad declarationem predictarum penarum, iustitia mediante, procedemus,

eorum contumacia vel absentia non obstante, progressuri ulterius ad aggravationem et

reaggravationem , prout iustitie rigor postulaverit, et eorum demerita exegerint .

25

Ut autem huiusmodi nostra monitio ac citatio ad eorumdem monitorium ac citatorium 30

aliorumque, quorum interest , notitiam deducantur, cartas sive membranas eam continentes

ecclesie B. Marie Novelle de Florentia et palatii nostri apud eamdem ecclesiam siti et

ecclesie cathedralis Florentine portis sive ianuis affigi faciemus, que monitionem eamdem

suo quasi sonoro preconio ac patulo indicio publicabunt, ut iidem moniti, quod ad ipsos

non pervenerit, et eamdem monitionem ignoraverint, nullam possint pretendere excusa- 35